
 
COMUNE ORIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

  

C O P I A  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  7   Del  02-03-2021  
 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di marzo alle ore 10:30, presso questa 
Sede Municipale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.ri: 

 
 

 

 

 

FERRAGATTA ERICA SINDACO P 

BENEDETTO GIUSEPPE ASSESSORE P 

PONZETTI SARA ASSESSORE P 

 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 

Assume la presidenza la Dott.ssa FERRAGATTA ERICA in qualità di SINDACO assistito 
dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. IVALDI EZIO 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 

D'IMPOSTA 2021 

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 0002401 del 19-05-2021 partenza Cat.5 4 1



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 02-03-2021 - Pag. 2 - ORIO CANAVESE 

 

 
 

 

 

 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 
 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
               F.to CANIL GIULIETTA 

 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 
 

Il Responsabile dei servizi finanziari  
                              F.to CANIL GIULIETTA 

 
 

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 0002401 del 19-05-2021 partenza Cat.5 4 1



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 02-03-2021 - Pag. 3 - ORIO CANAVESE 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO 

PATRIMONIALE ANNO D'IMPOSTA 2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che la Legge 160/2019, art.1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" 

istituisce a decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP, DPA e qualsiasi canone 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali; 

 

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente 

Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per 

i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio 

competente; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12.02.2021 ad oggetto: 

Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria -  Legge 160/2019: approvazione”; 

 

Considerato che, ai sensi dell'art. 1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è 

disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 

canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;  

 

Dato atto che, la suddetta clausola, concernente l'invarianza di gettito, è rispettata dallo 

schema di cui all’allegato A di tariffe che si andranno ad approvare con la presente 

deliberazione; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali" ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono 

alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare 

entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 

 

 

Visti: 

 l’articolo 151 del d.lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 il decreto del ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021, adottato d'intesa con il 

ministero dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza 

Stato-città e autonomie locali che stabilisce un ulteriore differimento del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 

2021 al 31 marzo 2021; 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine della regolarità tecnica ed alla regolarità contabile 

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis  del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per 

la disciplina del sistema integrato dei controlli interni. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese. 

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 0002401 del 19-05-2021 partenza Cat.5 4 1

https://www.interno.gov.it/sites/default/files/2021-01/decreto_dm_differimento_termini_bilancio_31_marzo_2021.pdf


DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 02-03-2021 - Pag. 4 - ORIO CANAVESE 

 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare le tariffe 2021 del canone unico come da allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

3. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministro 

dell'Economia e delle Finanze per il tramite del portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e 

comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai 

sensi dell'art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011 e della nota del 

MEF prot. 5343/2012 del 6 aprile 2012; 

Successivamente, considerata l’urgenza di  dare immediata attuazione al presente 

provvedimento stante la necessità di provvedere all’approvazione entro il 31 marzo 

2021, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 0002401 del 19-05-2021 partenza Cat.5 4 1



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 02-03-2021 - Pag. 5 - ORIO CANAVESE 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to FERRAGATTA ERICA             f.to IVALDI EZIO 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 

COMUNICAZONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

N. ------------------------------- Registro Pubblicazioni. 

 

La presente deliberazione,  su attestazione del  Responsabile  della  pubblicazione,  viene pubblicata il  

 

giorno ---------------------------- all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, come prescritto   

 

dall’art. 124 del TUEL n. 267/2000, e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai  

 

sensi dell’art. 125 del TUEL n. 267/2000. 

 

       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

           F.to Bortolusso Daniela 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Divenuta esecutiva in data ------------------------------------------------------ 

 

[ ]  dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL N. 267/2000); 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Divenuta esecutiva in data 02-03-2021 

  

[ ]  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  

[ ]  ha acquistato efficacia il giorno ----------------------------- avendo il Consiglio Comunale confermato  

 

l’atto con deliberazione n. ---------- in data--------------------------- (art. 127, comma 2, TUEL 267/2000).  

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to IVALDI EZIO 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

lì                     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Comune dI Orio Canavese Prot. n. 0002401 del 19-05-2021 partenza Cat.5 4 1


